
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 2015 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 0857 – 04 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br  

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

    Página 1 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 172/2015 
 

Objeto:A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
materiais de sinalização viária para a Secretaria Municipal de 
Conservação Urbana, conforme especificações constantes no 
anexo I deste edital. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 
33.211,52(trinta e três mil duzentos e onze reais e cinquenta e 
dois centavos). 
Modalidade: Pregão Presencial, tipo Menor preço Por Item.  
Abertura: às 08:30 h do dia 08 de janeiro de 2016.  
Informações Complementares: Os interessados em retirar o 
referido Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 
3911-3018, sem nenhum custo por parte do solicitante.  
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 09 de dezembro de 2015. 
 

Fabio Júnior Soares 
Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 

 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 162/2015 

 
 
 

OBJETO: Contratação da empresa  S. O. BENETTI & CIA LTDA - ME,  
prestação de serviço, para veículos da Secretaria Municipal de 
Agricultura e Meio Ambiente. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
  Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo 
recebido nesta data, PARECER JURIDICO, quanto à análise da 
presença dos requisitos exigidos pelo artigo 24, inciso II, da Lei 
8.666/93, RATIFICO a referida Dispensa bem como encaminho o 
presente processo para o Departamento Competente para as 
devidas providencias quanto à contratação do objeto em epígrafe. 

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 09 de dezembro de 2015. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº 014/2015 
 
Objeto: O objeto da presente licitação se constitui na contratação de 
empresa prestadora de serviços na criação de ferramentas e 
instrumentos de planejamento urbano, rural e gestão, com objetivo a 
preparação para a gestão futura, buscando evitar ou minimizar 
problemas, bem como a modernização, atualização do cadastramento 
técnico deste município e a qualificação dos agentes públicos 
municipais, em geral para atendimento de diversas secretarias deste 
município, conforme Anexo I do Edital. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 86.366,66 
(oitenta e seis mil trezentos e sessenta e seis reais, sessenta e seis 
centavos). 
Modalidade: Tomada de preços, tipo menor preço por item. 
Credenciamento: até às 09 horas e 30 minutos do dia 06 de janeiro de 
2016. 
Abertura: 10 horas do dia 06 de janeiro de 2016. 
Informações Complementares: Os interessados em retirar o referido 
Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, Licitações e 
Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do Paraná, via e-mail 
(licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-3018, sem nenhum 
custo por parte do solicitante. 
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 09 de dezembro de 2015. 

 
Fábio Júnior Soares 

Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitações 
 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO  Nº   504/2015 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E S. O . BENETTI & CIA LTDA - 
ME 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 24, inciso II.  
OBJETO: Contratação da empresa  S. O. BENETTI & CIA LTDA - ME,  
prestação de serviço, para veículos da Secretaria Municipal de 
Agricultura e Meio Ambiente. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 
1310.2678200282.131   3.3.90.39.00   FR - 000  Cód. Reduzido 1493. 
VALOR: R$ 3.807,67 (três mil oitocentos e sete reais e sessenta e sete 
centavos).  
VIGÊNCIA: 03 (três) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 09 de dezembro de 2015. 
FISCAL CONTRATO: José Antonio Costa 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Dispensa  de Licitação n.º 162/2015. 

Jacarezinho/PR, 09 de dezembro 2015. 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 2015 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 0857 – 04 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br  

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

    Página 2 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

PORTARIA 26/2015 
de 09 de dezembro de 2015. 

 
O Vereador VALDIR PEREIRA MALDONADO, Presidente da Câmara 
Municipal de Jacarezinho, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições previstas na Lei Orgânica do Município, Artigo 32, inciso 
II, e no Regimento Interno, Artigo 32, incisos II e XXVIII, resolve -----
----------------------------------------------------------- 
 
C-O-N-C-E-D-E-R 
 
aos Servidores abaixo relacionados, FÉRIAS REGULAMENTARES 
referentes aos períodos aquisitivos que especifica, bem como pelos 
prazos discriminados: 

SERVIDOR PERÍODO 
AQUISITIVO 

PERÍODO(S) DE 
GOZO 

JULIANA HELENA DE 
SALES – Assistente 
Legislativo 

17/11/2014 a 
16/11/2015 

11/01/2016 a 
30/01/2016 (10 
convertidos em 
pecúnia a pedido). 

MONICA DA SILVA 
COSTA – Gestor 
Legislativo 

22/12/2014 a 
21/12/2015 

04/01/2016 a 
23/01/2016 (10 
convertidos em 
pecúnia a pedido). 

RODOLFO 
VENANCIO DA SILVA 
– Recepcionista 

09/12/2014 a 
08/12/2015 

04/01/2016 a 
13/01/2016 (10 
convertidos em 
pecúnia e 10 dias de 
férias fracionadas a 
pedido). 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Palácio São Sebastião, Gabinete da Presidência da Câmara 
Municipal de Jacarezinho/PR, 09 de dezembro de 2015. 

 
Valdir Pereira Maldonado 

Presidente 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
DECRETO Nº 5278/2015 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, considerando a Lei Complementar nº 
52/2013, e demais alterações; considerando o Parecer Jurídico n°. 
845/2015, de 12/11/2015, que subordina o deferimento do pedido 
objeto do protocolo nº 2015/09/3456; ao cumprimento das 
exigências da já mencionada LC; considerando o que dispõe a Lei 
Federal nº 6.766, de 19.12.79, suas alterações e demais dispositivos 
aplicáveis,  
 
DECRETA: 
 
Art. 1º.       Fica aprovado o desmembramento de 01 (um) imóvel 
situado na Avenida Doutor Tito, Bairro Ourinho, nesta 
municipalidade, de acordo com a matricula n°. 17.595, com área 
total de 20.563,016m² de propriedade de Ayrton de Paula em 22 
(vinte e dois) lotes denominados de Lote 01 com área de 
1.002,74m², Lote 02 com área de 561,54m², Lote 03 com área de 
479,86m², Lote 04 com área de 399,88m², Lote 05 com área de 
399,88m², Lote 06 com área de 399,88m², Lote 07 com área de 
399,88m², Lote 08 com área de 399,88m², Lote 09 com área de 
399,88m², Lote 10 com área de 399,88m², Lote 11 com área de 
399,88m², Lote 12 com área de 399,88m², e Lote 13 com área de 
578,44m², Lote 14 com área de 559,87m², Lote 15 com área de 
479,85m², Lote 16 com área de 399,88m², Lote 17 com área de 
399,88m², Lote 18 com área de 399,88m², Lote 19 com área de 
399,88m², Lote 20 com área de 399,88m², Lote 21 com área de 
399,88m² e Lote 22 com área de 453,06m² perfazendo uma área 
total de 20.563,016m² todos com suas características e 
confrontações constantes de memorial descritivo que faz parte do 
processo arquivado junto à Seção de Protocolo e Arquivo desta 
Prefeitura Municipal. 
Art. 2º.  Dentro do prazo máximo de 180 (cento e oitenta) dias, a 
partir da publicação deste Decreto, se não for comprovado o 
registro imobiliário do desmembramento, este Decreto ficará 
revogado. 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 08 de dezembro de 2015. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 2015 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 0857 – 04 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br  

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

    Página 3 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Tomada de Preços n° 10/2015. 
CONTRATO Nº 370/2015. 
OBJETO: Execução de reforma e reparos no Prédio e muro da EMEF 
Arlindo Bessa. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: SIDINEI DA SILVEIRA - ME. 
VALOR: R$ 18.610,00 (Dezoito mil seiscentos e dez reais). 
DATA DA ASSINATURA: 09 de Dezembro de 2015. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 0710.1236100082.052 – 
3.3.90.39.00 - FR 102 - COD REDUZIDO 1806. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
DECRETO Nº 5277/2015 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, considerando o disposto na Lei 
Municipal nº. 1.783/2007, e suas alterações ulteriores,  
 
 
DECRETA: 
 
Art.1º.  Ficam nomeados os cidadãos adiante indicados, para 
comporem o Conselho Municipal de Educação: 
 
CONSELHEIROS TITULARES  
CARLA CRISTIANE GARCIA – Presidente – Decreto nº 5.200/2015 
Mandato: 05/10/2015/ - 05/10/2017 
Segmento: Poder Executivo Municipal/Educação 
Membro Titular – Decreto nº 4.281/2014  
Mandato Conselheiro: 14/02/2014 – 14/02/2017 
SILVIO MARCONDES – Vice-Presidente do CME - Decreto nº 
5.200/2015 
Mandato: 05/10/2015/ - 05/10/2017 
Segmento: Educação Pública Municipal/Ensino Fundamental 
Membro Titular – Decreto nº 3.944/2013 
Mandato Conselheiro: 06/06/2013 – 06/06/2016 
CLENICE DO NASCIMENTO 
Segmento: Educação Pública Municipal/ Ensino Fundamental 
Membro Titular – Decreto nº 3.944/2013 
Mandato Conselheiro: 06/06/2013 – 06/06/2016 
REGINA APARECIDA MACERA DE BRITO 
Segmento: Educação Pública Estadual/Educação Especial – AJADAVI 
Membro Titular  
Mandato Conselheiro: 10/12/2015 – 10/12/2018 
HELIANA ALVES FARIA GOMES  
Segmento: Educação Pública Municipal/Educação Especial 
Membro Titular  

Mandato Conselheiro: 10/12/2015 – 10/12/2018 
PLÍNIO MARCONDES MADUREIRA 
Segmento: Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente 
Membro Titular  
Mandato Conselheiro: 10/12/2015 – 10/12/2018 
LUÍS ALBERTO MASSON DOS SANTOS  
Segmento: Poder Executivo Municipal/ Procuradoria Jurídica – 
Esfera Trabalhista 
Membro Titular 
Mandato Conselheiro: 10/12/2015 – 10/12/2018 
MARIA CRISTINA FERNANDES LEONEL 
Segmento: Educação Pública Municipal/Educação Infantil 
Membro Titular  
Mandato Conselheiro: 10/12/2015 – 10/12/2018 
LETÍCIA APARECIDA SORACE 
Segmento: Educação Pública Municipal/Educação de Jovens 
Adultos e Idosos 
Membro Titular  
Mandato Conselheiro: 10/12/2015 – 10/12/2018 
GODOFREDO BENETIS NOGUEIRA 
Segmento: Educação Pública Municipal/Educação Física 
Membro Titular  
Mandato Conselheiro: 10/12/2015 – 10/12/2018 
VILMA CALDEIRA DE OLIVEIRA 
Segmento: Educação Pública Estadual/Educação Especial – APAE 
Membro Titular  
Mandato Conselheiro: 10/12/2015 – 10/12/2018 
ANÉSIO JOSÉ DUARTE FILHO 
Segmento: Educação Pública Municipal /APP Sindicato 
Membro Titular  
Mandato Conselheiro: 10/12/2015 – 10/12/2018 
CONSELHEIROS SUPLENTES  
RAFAEL BARBOSA 
Segmento: Poder Executivo Municipal 
Membro Suplente – Decreto nº 4281/2014  
Mandato Conselheiro: 14/02/2014 – 14/02/2017 
CLÁUDIA DE LIMA ALCÂNTARA BERNADELLI 
Segmento: Educação Pública Municipal/Ensino Fundamental 
Membro Suplente – Decreto nº 3944/2013 
Mandato Conselheiro: 06/06/2013 – 06/06/2016 
ELIANE MENDONÇA 
Segmento: Educação Pública Municipal/Educação Infantil 
Membro Suplente – Decreto nº 3944/2013 
Mandato Conselheiro: 06/06/2013 – 06/06/2016 
TEREZA DE OLIVEIRA FONSECA 
Segmento: Educação Pública Estadual/Educação Especial – AJADAVI 
Membro Suplente 
Mandato Conselheiro: 10/12/2015 – 10/12/2018 
ROSINEIDE ROSA  
Segmento: Educação Pública Municipal/Educação Especial 
Membro Suplente 
Mandato Conselheiro: 10/12/2015 – 10/12/2018 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 2015 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 0857 – 04 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br  

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

    Página 4 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

CRISTINA FERREIRA MEIRA DOMINGOS 
Segmento: Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente 
Membro Suplente  
Mandato Conselheiro: 10/12/2015 – 10/12/2018 
LETÍCIA DA SILVA BELUZIO 
Segmento: Poder Executivo Municipal/ Procuradoria Jurídica – 
Esfera Trabalhista 
Membro Suplente 
Mandato Conselheiro: 10/12/2015 – 10/12/2018 
LUCIANA APARECIDA ALVES GOMES BASSINELO 
Segmento: Educação Pública Municipal/Educação Infantil 
Membro Suplente 
Mandato Conselheiro: 10/12/2015 – 10/12/2018 
CÍCERO MUNHOZ DA ROCHA 
Segmento: Educação Pública Municipal/Educação de Jovens 
Adultos e Idosos 
Membro Suplente 
Mandato Conselheiro: 10/12/2015 – 10/12/2018 
FRANCISCO CARLOS FRITZEN SOARES  
Segmento: Educação Pública Municipal/Educação Física 
Membro Suplente 
Mandato Conselheiro: 10/12/2015 – 10/12/2018 
ROSEMAR APARECIDA DA SILVA 
Segmento: Educação Pública Estadual/Educação Especial – APAE 
Membro Suplente 
Mandato Conselheiro: 10/12/2015 – 10/12/2018 
FERNANDA MARA CRUZ 
Segmento: Educação Pública Estadual/APP Sindicato 
Membro Suplente 
Mandato Conselheiro: 10/12/2015 – 10/12/2018 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
ficando revogadas as demais disposições em contrário. 
  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 08 de dezembro de 2015. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 


